Studendi modus. Tit. xvi.

N hoc me recondidi & fores clausi (inquit Seneca ad
Lucillium) ut prodesse pluribus possem. Nullus mihi
poterit oculum dies exigit. partes noctium studiis uendico. Nō
uaco somno: sed succubo: & oculos uigilia fatigatos: ca-
dentesque in ope detineo. Secessi nō tantum ab hoibus: sed et
ab rebus: & primū ab rebus meis. posteriorum negocium
ago. Illis aliqua quæ possint prodesse conscribo: Epistola
autem. Cy. sic: Incipio toto animo studere: Non multū ad
hoc locus consert: nisi se sibi præstat animus. qui se certum
& in occupationibus mediis si uiolet habebit. Inter studia
uer sandū est & inter autores sapientiæ: ut quæ sita discāus
nondum inuenta quæramus. In epistola. cxxiii. sic: Si quis
cū ipso (ut ita dicam) die surgat: officiosior meliorque: q; si-
quis illū expectat: & lucem primā exuit. Turpis qui alto
sole semisomnis iacet: cuius uigilia in medio die incipit: &
adhuc multis hoc antelucanum est. Catulus denique apud
Ciceronē li. ii. doratore ait: Gaudio iudicium animi mei
cōprobari: q; semper statui: Nemine sapientiæ laudem &
eloquentiæ sine summo studio & labore & doctrina con-
sequi posse.

rtutes
a scri-
oterat
erat:
idicit.
erent

lectio qualis. Tit. xvii.

Primum argumentū compositæ mentis (ait Seneca ad Luciliū Epistola secunda) Existimo posse cōsistere: & secū morari. Illud autē uide: ne ista lectio multorum autorū. & oīs generis uoluminū habeat aliquid uagum & instabile. Certis ingenīis īmorari & īnutrīri oportet: si uelis aliquid trahere quod in animo fideliter sedeat. Nusq̄ est qui ubiq̄ est. In pegrinatioē uitam agentib⁹ hoc euénit: ut multa hospitia habeant: nullas amicitias. Idem accidat necesse est eis: qui nulli⁹ se ingenio familiariter applicant: sed oīa cursim & pperāter transmittunt. Non pdest cibus: nec corpori accedit: qui statī sumptus emittitur. Nihil æque sanitatē impedit q̄ remedior̄ crebra mutatio. Nō conualeſcit planta: quæ s̄aepius transfertur. Nihil tā utile ē: quod in transitu pslit. distractit librōrū multitudo: Sed modo ēt inquis hunc librum euoluere uolo: modo illū. fastidientis stomachi ē multa degustare: quæ ubi uaria sunt & diuersa: coiquināt nō alūt. Et quū multa pcurreris: unū exercepe: qd illo die cōcoquas. Hoc ipse quoq; facio: ex pluribus quæ lego aliquid apprehendo. Epistola uero Cētesima nona sic. Illud tamē prius scribā: quemadmodum tibi ista cupiditas descendit: qua flagrante video digerēda sit: ne ipsa impedit. Nec passim carpenda sunt: nec auide inuadenda uniuersa: per partes puenitur ad totum. Aptari onus uiribus debet: nec pl⁹ occupari q̄ cui sufficere possimus. non quātū uis: sed q̄tum capis hauriēdū est. Quo pl⁹ recipit aīus hoc se magis laxat. hæc nobis præcipe Attalū memini: quū scholamei⁹ obſideremus: & primi ueniremus: & nouissimi exirem⁹.

Epistola item. xlv. sic: Lectio certa pdest: uaria delectat:
Qui quo destinauit peruenire uult: unam sequatur uiā:
non per multas uagetur. Nō ire istud sed errare ē. Q uin-
tilianus uero li. i. sic: Institutum est ut ab Homero atque
Vergilio inciperet puer: q̄quam ad intelligēdas eorū uir-
tutes firmioris iudicio opus est. Sed huic tei superest tem-
pus. neq; enim semel legentur. Utiles tragedi. Comœdia
et que plurimū conferre ad eloquentiam potest: Cum per
omnes & personas & affectus eat. Est i Tragediis uerbo-
rum grauitas. in Comœdiis elegantia. Cicero ut mihi qdē
uidetur & iucūdus incipientibus quoq; & aptus est satis.
Nec prodesse tātū sed amari potest. Lectio imprimis sit
uirilis & cū suauitate quadam grauis. & nō quidem prosæ
similis: quia carmen est. & se poetæ canere testantur. Non
tamen in canticum dissoluta. nec plasmata: ut nunc ap-
risc̄ fit efficiemata. De quo genere. C. Cæsarem prætexta-
tum accipimus dixisse: Si cantas male cantas. si legis cā-
tas. Præterea in lectione demōstrari oportet. puer ut sci-
at ubi suspendere spiritū debeat. quo loco uersum distin-
guere: ubi claudatur sensus. Vnde incipiat. quādo attol-
lenda uel submittenda sit uox. quid quoq; flexu. quid lē-
tius celerius concitatius lenius dicendum.

Discipulorum officium. Tit. xviii.

e. T docenti & discenti debet esse propositum (aucto-
re Seneca epistola. C9.) ut ille prodesse uelit: hic pfi-
cere. Qui ad philosophorum scholas quotidie uēit
secum aliquid boniferat. Q uidam ueniunt ut audiāt nō
ut discant. Epistola uero. liii. sic. Eligamus eos qui uitam

doceant. qui quū dixerint quid faciendum sit; probant fa-
ciendo. qui docent quid uitandum sit: nec unq̄ in eo quod
fugiendum dixerint deprehendūtur. Eum elige adiutorē
quem magis admireris quū uideris q̄ quū audieris. Au-
diendi autem sunt præceptores. Plynii enim Iunior inq̄t
Sed legendi semp̄ occasio est: audiendi non semper. Præ-
terea multo magis ut uulgo dicitur uiua vox afficit: nā li-
cet acriora sint quæ legas; altius tamē in animo sedēt: quæ
pronuntiatio uultus habitus gestus etiam dicētis affigit.
Circunspectiendus autem præceptor est: cu ius scholæ se-
ueritas. pudor i primis castitas constet: a quo mores pri-
mum: mox eloquentiam discas: quæ quidē male sine mo-
ribus discitur. Minores autem præceptores: ut & Quintilianus asserit: Minus docent & peius. Erit etiam obscu-
rior quo quisq; deterior. Tradendus igitur puer optimo
cuiq; præceptori. Nam apud eum discipuli quoq; melius
instituti aut discent quod inutile non sit imitari: aut siqd
errauerint statim corrigentur. At indoct⁹ ille etiam pro-
babit fortasse uitiosa. & placere audientibus iudicio suo
coget. Hieronymus autem in aureola: Lædit discipu-
lus magistrum si per negligentiam suam præcepta: eiusq;
laborē disperdat. Nec te ipse doceas. nulla ars absq; ma-
gistro discitur: Festino igitur gradu pergamus ad magi-
stros: & eorum teramus limina. Seneca epistola septi-
ma: Cum his uersare: qui te meliorem facturi sunt. Qui
ntilianus lib. ii. Plura de officio docentium locutus: disci-
pulos in unum interim moneo: ut præceptores suos non
minus q̄ ipsa studia ament. Et parentes esse: non quidem
corporum sed mentium credant. Multum hæc pietas cō-

fert studio: Nam ita & libenter audient: & dictis cre-
dent. Ex iudicio præceptoris Discipulus pendeat: atq;
id se dixisse recte quod ab eo probabitur credat. Vultum
præceptoris intueri tam qui audiunt debet: q; ipse qui di-
cit. ita enim probanda atq; improbanda discernet. Id au-
tem omnes fere Quintilianus a Cicerone mutuatus est. ait
enim ille ad filium scribens epistolam: Non minus præ-
ceptorem amare habes q; ipsa studia: Cum ipse alter exi-
stat pater: non dico corporum sed mentium multo magis
illis excellentium libenter uelis audire & dictis credere: &
illi ut similis fias desiderare: & tandem inter alios studen-
tes te laetum & alacrem reddere. Et si quando emederis no-
te irasci. & si lauderis te indeclariorem studio præbere: q;a
præceptoris officium est docere. Discipuli uero est sed docile
reddere: quū opus sit. Iuuensis deniq; satyra septima in-
quit: Dii maiorum umbris tenuem & sine pondere tetrā:
Spirantesq; crocos: & in urna perpetuum uer. Qui præ-
ceptorem sancti uoluere parentis Esse loco. Metuens uir-
gæ iam grandis achilles Cantabat patriis in montibus: &
cui non tūc Eliceret risum citharœdi cauda magistri. Sed
Ruffum atq; alios cædit sua quæq; iuuentus. Q uod qui-
dem ualde nefarium. Ut enim Boetius ait. Non est dignus
scientia: qui scientiæ insurgit præceptoris. nec discentis in-
terest probris & contumeliis regere afficere. hinc Dioge-
nes cynicus (ut Laertius scribit) Athenas profectus: quū
Antisthenem conuenisset: Eumq; ille repelleret. quippe
ex constituto suo neminem recipiebat. Vicit perseueratia
sua: Illo siquidem aliquando intentante baculum subie-

Eto capite cæde inquit. Non enim ita durum baculum re-
peries: qui me abs te q̄diu aliquid dixeris arcere possit. hic
iam auditor illius factus est. Fugienda sunt uitiosorum
consortia: pessima namq; permixtio est studentibus cum
dissoluto & improbo. Discipulus uenienti magistro as-
surgat: Caput inclinet: eumq; si iubeat assequatur. Ferat
& secum cædulas ubi lectionū dubia scripta sint & præce-
ptorem interroget. Attentus esse discipulus debeat ad
audiendum: Docilis ad intelligendum. Non sit autem
scholasticus Discholus: id est a schola discors uel diuersus:
ac diuisus. Discholus enim dicitur qui per uicos. plateas
coponas. lupanaria. spectacula publica. choreas. conui-
uiaq; discurrit. Ante omnia Grammaticæ præcepta di-
scenda sunt: per eam namq; studiorum omnium liberali-
um possessio iucunda redditur. Vnde & M. Tullius te-
ste etiam Q uintiliano Artis grammaticæ diligentissi-
mus fuit. Et in filio (ut in epistolis apparet) Recte lo-
quendi asper quoq; exactorest. nam Grammatica quæ-
dam professio est: que nisi oratoris futuri fundamenta fi-
deliter iecerit: quicquid superstruxeris corruet. necessa-
ria pueris. iucunda senibus. & qua uel sola omni studio-
rum genere plus habeat operis q̄ ostentationis. Hic grā-
matics amor & usus lectionis non scholarum temporii-
bus: sed uitæ spatio terminatur: ut idem Q uintilianus
ait. Rhetoricae quoq; lepos omnino haberi debet: nā elo-
quentiæ studiosi: ut Cicero scribit tenere possunt hominū
cœctus: mentes alliceret: uoluntates impellere quo uelint: